
AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

31.1.2006 PE 368.044v01-00

GROZĪJUMI Nr. 1-54

Ziņojuma projekts (PE 364.783v01-00)
Marios Matsakis
Kopienas stratēģija attiecībā uz dzīvsudrabu
(2005/2050(INI))

Rezolūcijas priekšlikums

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 1
1.a ievilkums (jauns)

- ņemot vērā PARCOM Lēmumu 90/3 par Emisiju samazināšanu atmosfērā no 
esošajām hlora-sārmu ražotnēm,

Or. en

Grozījumu iesniedza Urszula Krupa

Grozījums Nr. 2
A. apsvērums

A. tā kā dzīvsudrabs un tā savienojumi ir ļoti toksiski cilvēkiem, kas dzīvo dažādās 
ekosistēmās, kā arī savvaļas augiem un dzīvniekiem;

Or. pl



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 2/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza María del Pilar Ayuso González un Miguel Angel Martínez Martínez

Grozījums Nr. 3
B.a apsvērums (jauns)

Ba. tā kā dzīvsudrabs, pareizi uzglabāts un izolēts, nerada potenciālus draudus, jo 
iztvaikošana nenotiek, tas tomēr ir jāuzglabā drošās vietās, kuras nepieciešamības 
gadījumā ir ātri pieejamas un kuras nepārtraukti uzrauga;

Or. es

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 4
C. apsvērums

C. tā kā dzīvsudraba piesārņojums ir plaši izplatīts, noturīgs un difūzs, un dzīvsudrabu 
transportē pāri valstu robežām tālu prom no tā ieguves vietām, piesārņojot gan 
Eiropas, gan visas pasaules pārtikas krājumus, Komisijas piedāvātā Kopienas 
stratēģija attiecībā uz dzīvsudrabu ir nozīmīgs ieguldījums centienos novērst šo 
globālo apdraudējumu, bet jāveic vēl citi saistoši pasākumi, lai aizsargātu cilvēku 
veselību un vidi;

Or. en

Grozījumu iesniedza Frédérique Ries

Grozījums Nr. 5
C.a apsvērums (jauns)

Ca. tā kā Komisija savā paplašinātajā ietekmes novērtējumā ir norādījusi, ka 
dzīvsudraba kaitīgās ietekmes uz veselību apjoms nav zināms, tāpēc nepieciešama 
plašāka informācija par veselības aizsardzības izmaksām, 

Or. en

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 6
F. apsvērums

F. tā kā saskaņā ar PARCOM Lēmumu 90/3 tuvāko 5 gadu laikā ir paredzēts pārtraukt 
12 000 tonnu dzīvsudraba izmantošanu ES dzīvsudraba elementu hlora-sārmu 
rūpniecībā, kur ir lielākie dzīvsudraba uzkrājumi ES; tā kā ES ir steidzami jārīkojas, 
lai izbeigtu šī pārpalikušā dzīvsudraba eksportu un izvairītos no kaitējuma videi 



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 3/16 AM\

LV

ārpuskopienas valstīs, jo īpaši tāpēc, ka ES dzīvsudraba eksports veicina pastāvīgu 
un ļoti piesārņojošu dzīvsudraba izmantošanu zelta ieguvē, un tā kā viss šis 
atlikušais dzīvsudrabs ir droši jāuzglabā Eiropas Savienībā, lai nepieļautu vēl lielāku 
kaitējumu videi;

Or. en

Grozījumu iesniedza María del Pilar Ayuso González un Miguel Angel Martínez Martínez

Grozījums Nr. 7
G. apsvērums

G. tā kā dzīvsudrabu iegūst Almadenas raktuvēs Spānijā jau gadsimtiem ilgi un tā kā 
saistībā ar šo raktuvju slēgšanu attiecīgajā teritorijā ir jāveic ekonomiska un sociāla 
restrukturizācija;

Or. es

Grozījumu iesniedza Urszula Krupa

Grozījums Nr. 8
J. apsvērums

J. tā kā ogļu dūmu emisiju apjoms no mazām sadedzināšanas iekārtām nav aprakstīts 
zinātniskās publikācijās un šī problēma ir jāpēta dziļāk, lai tuvākā nākotnē regulētu 
šo jomu ar atbilstīgiem tiesību aktiem;

Or. pl

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 9
J. apsvērums

J. tā kā emisiju apjomus no mazām sadedzināšanas iekārtām un ogļu dedzināšanas 
individuālai apkurei nereglamentē neviens Kopienas tiesību akts, bet tās veido 35% no 
kopējā dzīvsudraba emisiju apjoma ES27 teritorijā 2000. gadā, un nepieciešams 
turpināt pētījumus par maza apjoma sadedzināšanas iekārtām, lai novērtētu, vai 
tiesību akti, kas regulē šo jomu, ir atbilstoši;

Or. en



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 4/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Thomas Ulmer

Grozījums Nr. 10
K.a apsvērums (jauns)

Ka. tā kā būs jāņem vērā arī tas, ka liels daudzums amalgamas izdalās elpā, 
izkārnījumos un urīnā;

Or. de

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 11
L. apsvērums

L. tā kā dzīvsudrabs zobārstniecības amalgamās veido otro lielāko dzīvsudraba 
uzkrājumu sabiedrībā; tā kā emisijas no krematorijām ir nozīmīgs dzīvsudraba 
piesārņojuma avots, un tā kā slāpēšanas tehnoloģijas var būtiski ierobežot šo emisiju 
apjomus;

Or. en

Grozījumu iesniedza Thomas Ulmer

Grozījums Nr. 12
Pa apsvērums (jauns)

Pa. tā kā turklāt jāveic neatkarīgi pētījumi par dzīvsudraba avotu, piemēram, 
dzīvsudraba amalgamas, vakcīnu, kas satur dzīvsudrabu, un dezinficējošu līdzekļu, 
saistību ar veselību; 

Or. de

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 13
R. apsvērums

R. tā kā pārskatot šo stratēģiju 2010. gadā, (svītrojums) jābūt veiktiem mērījumiem
augsnē, gaisā un ūdenī, kā arī tiem jābūt publiski pieejamiem un tie jāņem vērā;

Or. en



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 5/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 14
1. punkts

1. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu par Kopienas stratēģiju attiecībā uz dzīvsudrabu 
un uzsver visaptverošo pieeju, lai Eiropas mērogā samazinātu un visbeidzot izbeigtu  
dzīvsudraba emisijas un tā piedāvājuma un pieprasījuma apjomus, kā arī risinātu 
jautājumus par dzīvsudraba atlikumu apsaimniekošanu un aizsardzību no tā 
iedarbības;

Or. en

Grozījumu iesniedza Gyula Hegyi

Grozījums Nr. 15
2. punkts

2. tāpēc uzver, cik nozīmīgi ir Eiropas Savienībai turpināt savus centienus starptautiskā 
līmenī, piemēram, ar Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumentu, lai 
panāktu būtisku dzīvsudraba emisiju apjoma un izmantošanas samazinājumu globālā 
mērogā, ņemot vērā, ka pastāv alternatīvas, vienlaicīgi pārtraucot tā primāro ražošanu 
un novēršot to, ka dzīvsudraba pārpalikumi atgriežas tirgū;

Or. en

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 16
2.a punkts (jauns)

2.a uzsver, ka ir nepieciešams, lai Kopienas stratēģijai, cik drīz vien praktiski iespējams, 
sekotu konkrēti pasākumi un tiesību akti;

Or. en

Grozījumu iesniedza Thomas Ulmer

Grozījums Nr. 17
2.a punkts (jauns)

2.a turklāt uzsver, ka, beidzoties attiecīgam pārejas periodam, dzīvsudraba izmantošana 
ir jāaizliedz Eiropā un pasaulē;

Or. de



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 6/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 18
3. punkts

3. šajā sakarā uzsver Komisijas piedāvājumu — pārtraukt metāliskā dzīvsudraba un tā 
savienojumu eksportu no Kopienas un lūdz Komisiju nodrošināt, lai ES dzīvsudraba 
eksporta aizliegums stātos spēkā līdz 2008. gadam;

Or. en

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 19
3. punkts

3. uzsver šajā sakarā Komisijas piedāvājumu pārtraukt metāliskā dzīvsudraba, tā 
savienojumu un preču, kas satur dzīvsudrabu, eksportu no Kopienas un lūdz 
Komisiju pirms 2006. gada jūlija izteikt priekšlikumu par ES dzīvsudraba eksporta 
aizliegumu, lai tas stātos spēkā cik vien iespējams drīz (svītrojums), bet noteikti ne 
vēlāk kā 2008. gadā;

Or. en

Grozījumu iesniedza Åsa Westlund

Grozījums Nr. 20
3. punkts

3. uzsver šajā sakarā Komisijas piedāvājumu pārtraukt metāliskā dzīvsudraba un tā 
savienojumu eksportu no Kopienas un lūdz Komisiju nodrošināt, lai ES dzīvsudraba 
eksporta aizliegums stātos spēkā cik vien iespējams drīz, bet ne vēlāk kā 2009. gadā;

Or. sv

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 21
4. punkts

4. aicina Komisiju līdz 2006. gada septembrim sagatavot priekšlikumu, kā nodrošināt, 
lai dzīvsudraba un tā savienojumu importa un eksporta uzskaite dalībvalstīs, kā arī 
šķērsojot Kopienas robežas, būtu pabeigta pirms eksporta aizliegums stājas spēkā;



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 7/16 AM\

LV

Or. en

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 22
4.a punkts (jauns)

4.a aicina Komisiju apsvērt iespēju pašreizējo dzīvsudrabu saturošo ziepju eksporta 
aizliegumu, kas noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 28. janvāra 
Regulā (EK) Nr. 304/20031, attiecināt arī uz citiem dzīvsudraba izstrādājumiem, 
kuru izmantošana un tirdzniecība jau ir vai drīz būs ierobežota ES;  

Or. en

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 23
5. punkts

5. tāpēc aicina Komisiju līdz 2006. gada septembrim iesniegt priekšlikumus par 
juridiski saistošiem pasākumiem, lai nodrošinātu, ka visu hlora-sārmu rūpniecības 
dzīvsudrabu neatgriež atpakaļ apritē, rūpīgi uzglabā drošās vietās, kuras regulāri 
uzrauga un kuras ir tā izvietotas, lai nepieciešamības gadījumā tās varētu nekavējoties 
pārbaudīt;

Or. en

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 24
5.a punkts (jauns)

5.a papildus minētajam, aicina Komisiju nodrošināt, lai attiecīgajā instrumentā, kas 
regulē pārpalikušā metāliskā dzīvsudraba uzglabāšanu, būtu iekļauti šādi faktori: 
minimālie drošības standarti, regulāra un pārredzama ziņošanas kārtība, 
perspektīvā plānošana un prognozes, sodi un sankcijas; 

Or. en

  
1 OV L 63, 6.3.2003., 1. lpp.



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 8/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Gyula Hegyi

Grozījums Nr. 25
5.a punkts (jauns)

5.a aicina Komisiju veicināt sabiedrības informētību, organizējot informācijas 
kampaņas par apdraudējumu veselībai, iedarbības risku un vides problēmām, kādas 
var izraisīt dzīvsudrabs;  

Or. en

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 26
6. punkts

6. turklāt uzsver, cik nozīmīgi, jo īpaši saistībā ar dzīvsudraba uzglabāšanu, ir piemērot 
principu „piesārņotājs maksā”; pieprasa, lai pārpalikušā dzīvsudraba drošu 
uzglabāšanu pilnībā finansētu tās rūpniecības nozares, kas ir atbildīgas par tā 
ražošanu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Martin Callanan

Grozījums Nr. 27
8. punkts

8. uzsver, ka galvenais dzīvsudraba emisiju avots ir ogļu dedzināšana, un lūdz Komisiju
cik drīz vien praktiski iespējams izstrādāt detalizētu izmaksu un guvumu analīzi par 
dzīvsudraba emisiju robežvērtību ieviešanas tehniskajām iespējām visās attiecīgajās 
ogļu dedzināšanas darbībās;

Or. en

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 28
9.a punkts (jauns)

9.a aicina Komisiju veikt nepieciešamos pasākumus un tuvākajā laikā ierosināt valstu 
kopējo emisiju robežvērtības, kā arī vietējās gaisa kvalitātes robežvērtības 
dzīvsudrabam saskaņā ar atbilstošu esošo vai citu juridisku līdzekli; 

Or. en



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 9/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 29
9.a punkts (jauns)

9.a aicina Komisiju rīkoties, lai īstenotu PARCOM Lēmumu 90/3, tādējādi izbeidzot 
dzīvsudraba elementu hlora-sārmu ražotņu darbību cik drīz vien praktiski 
iespējams, bet ne vēlāk kā līdz 2010. gadam; 

Or. en

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 30
10. punkts

10. aicina Komisiju īstermiņā ierosināt papildu pasākumus, lai kontrolētu un samazinātu
dzīvsudraba emisijas no krematorijām, ņemot vērā, ka zobārstniecības amalgama ir 
otrs lielākais dzīvsudraba uzkrājums sabiedrībā un tas ir aizvien izplatītāks un bažas 
izraisošs emisiju avots;

Or. en

Grozījumu iesniedza Martin Callanan

Grozījums Nr. 31
10. punkts

10. aicina Komisiju izvērtēt ieguvumus un tehniskās iespējas ieviest papildu pasākumus 
no krematorijām nākošo dzīvsudraba emisiju kontrolei;

Or. en

Grozījumu iesniedza Martin Callanan

Grozījums Nr. 32
11. punkts

11. atbalsta Komisijas priekšlikumu lūgt Medicīnas ierīču ekspertu grupu apsvērt 
jebkādus potenciālus draudus, ko izraisa dzīvsudraba lietošana amalgamās, un
mudina Komisiju vienlaicīgi veikt pasākumus, lai nodrošinātu, ka Kopienas noteikumi 
zobārstniecības atkritumu apsaimniekošanai ir pienācīgi piemēroti;



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 10/16 AM\

LV

Or. en

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 33
11. punkts

11. aicina Komisiju līdz 2006. gada beigām piedāvāt risinājumus, kā ierobežot 
dzīvsudraba izmantošanu zobārstniecībai paredzētos metālu sakausējumos 
(amalgamās), ņemot vērā, ka pastāv stabilas alternatīvas dzīvsudrabam, un mudina 
Komisiju vienlaicīgi veikt pasākumus, lai nodrošinātu, ka Kopienas noteikumi 
zobārstniecības atkritumu apsaimniekošanai ir pienācīgi piemēroti, un izpētīt, vai ir 
nepieciešami papildu pasākumi, lai nodrošinātu, ka amalgama nenonāk atkritumu 
apritē;

Or. en

Grozījumu iesniedza Urszula Krupa

Grozījums Nr. 34
12. punkts

12. lūdz Komisiju ierobežot dzīvsudraba noietu un izmantošanu visos — gan patēriņa, gan 
profesionālā lietojuma mērinstrumentos un kontroles mērierīcēs (jo īpaši 
mājsaimniecībā, veselības aprūpē, skolās, zinātnes un pētniecības iestādēs), tomēr 
pieļaujot dažus izņēmumus, ja nav pieejamas atbilstošas alternatīvas. Izņēmuma 
statuss jāpiešķir arī tādos retos gadījumos, kā muzeju kolekciju un vēsturisku 
rūpniecisku vērtību uzturēšanas vajadzības, kā arī meteoroloģijā;

Or. pl

Grozījumu iesniedza Martin Callanan

Grozījums Nr. 35
12. punkts

12. lūdz Komisiju izpētīt iespējas ierobežot dzīvsudraba noietu un izmantošanu 
ierobežošanai visos — gan patēriņa, gan profesionālā lietojuma mērinstrumentos un 
kontroles mērierīcēs un iesniegt detalizētu šāda ierobežojuma izmaksu un guvumu 
analīzi, paturot prātā, ka jebkuriem ierobežojumiem jāpieļauj izņēmumi. Izņēmuma 
statuss jāpiešķir (svītrojums) muzeju kolekciju, vēsturisku barometru un vēsturisku 
rūpniecisku vērtību uzturēšanas vajadzībām;

Or. en



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 11/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 36
12. punkts

12. lūdz Komisiju ierobežot dzīvsudraba noietu un izmantošanu visos — gan patēriņa, gan 
profesionālā lietojuma mērinstrumentos un kontroles mērierīcēs (jo īpaši 
mājsaimniecībā, veselības aprūpē un skolās), pieļaujot minimālus izņēmumus, ja nav 
pieejamas atbilstošas alternatīvas. Izņēmuma statuss jāpiešķir arī tādos retos 
gadījumos, kā muzeju kolekciju un vēsturisku rūpniecisku vērtību uzturēšanas 
vajadzības;

Or. en

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 37
14. punkts

14. aicina Komisiju risināt jautājumu par dzīvsudraba izmantošanu vakcīnu ražošanā, kas 
arī ir minēts Padomes 2005. gada 24. jūnija secinājumos, un izvērtēt šo problēmu, lai 
panāktu dzīvsudraba izmantošanas ierobežošanu un pilnīgu aizliegumu tajos 
gadījumos, kad pastāv drošas alternatīvas, kā arī atbalstīt pētniecību par reālām 
iespējām nākotnē piegādāt jaunattīstības valstīm vairākkārtēju devu vakcīnas bez 
tiomersāla;

Or. en

Grozījumu iesniedza Thomas Ulmer

Grozījums Nr. 38
15. punkts

15. aicina Komisiju nodrošināt, ka dzīvsudraba izpētei un citu, ar dzīvsudrabu tieši 
nesaistītu slimību izpētei tiek piešķirta prioritāte un iedalīti pienācīgi līdzekļi no 
7. Pētniecības un tehnoloģiju attīstības pamatprogrammas, kā arī no citiem 
atbilstošiem finansēšanas avotiem;

Or. de



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 12/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Urszula Krupa

Grozījums Nr. 39
17. punkts

17. uzsver pasākumu nozīmību dzīvsudraba iedarbības novēršanai un izpratnes 
uzlabošanai, kā arī atzīst sabiedrības informētības, komunikācijas un izglītības 
nozīmību, galvenokārt informējot par veselības apdraudējumu no saskares ar 
dzīvsudrabu; uzsver, ka atbilstoši Orhūsas konvencijai ir nepieciešama vides 
informācijas pieejamība;

Or. pl

Grozījumu iesniedza Frédérique Ries

Grozījums Nr. 40
17.a punkts (jauns)

17.a aicina Komisiju izpētīt iespējas panākt to, lai dalībvalstu ziņojumi Eiropas Pārtikas 
nekaitīguma iestādei par dzīvsudraba uzņemšanu ar uzturu mazāk aizsargātās 
iedzīvotāju grupās būtu obligāti, un pieprasīt Veselības un vides risku zinātniskajai 
komitejai veikt dzīvsudraba izraisītā riska novērtējumu mazāk aizsargātām grupām; 

Or. en

Grozījumu iesniedza Erna Hennicot-Schoepges

Grozījums Nr. 41
17.a punkts (jauns)

17.a šajā pašā sakarā aicina Komisiju piešķirt prioritāti komunikācijas finansēšanai par 
dzīvsudraba kaitīgo ietekmi ar mazāk aizsargātām iedzīvotāju grupām, kā arī izplatīt 
labas prakses ;

Or. fr

Grozījumu iesniedza Frédérique Ries

Grozījums Nr. 42
17.b punkts (jauns)

17.b aicina Komisiju veikt vispārēju ietekmes uz veselību novērtējumu, lai izpētītu 
veselības aizsardzības izmaksas sakarā ar dzīvsudraba piesārņojumu, tostarp arī par 
bērnu intelektuālo spēju samazināšanos Eiropā dzīvsudraba iedarbības dēļ;



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 13/16 AM\

LV

Or. en

Grozījumu iesniedza Erna Hennicot-Schoepges

Grozījums Nr. 43
20. punkts

20. aicina Komisiju nodrošināt, lai metildzīvsudraba līmeņu un to kofaktoru noteikšanas 
programmu, kas ietekmē dzīvsudraba absorbciju un/vai ietekmi uz zivīm visā Eiropā, 
tostarp arī lielajām plēsīgajām zivīm, īstenotu cik vien iespējams drīz, lai Eiropas 
Pārtikas nekaitīguma iestāde varētu sniegt patēriņa ierobežošanas ieteikumus par 
zivīm, kurās ir augsts dzīvsudraba līmenis, jo īpaši veltot uzmanību ieteikumiem 
neaizsargātākajām iedzīvotāju grupām; uzskata, ka īstenojot šo programmu, jāņem 
vērā īpašā riska gadījumi, kas saistīti ar to, ka vienas ekosistēmas daudz vieglāk 
pārvērš dzīvsudrabu bioloģiski pieejamā metildzīvsudrabā nekā citas;

Or. fr

Grozījumu iesniedza Frédérique Ries

Grozījums Nr. 44
21. punkts

21. šajā sakarā aicina Komisiju nodrošināt, ka dzīvsudrabu mazāk aizsargātās iedzīvotāju 
grupās iekļauj biomonitoringa programmā, kas sākotnēji paredzēta Eiropas Vides un 
veselības rīcības plānā 2004.–2010. gadam (COM(2004)0416), kuru Eiropas 
Parlaments aicināja īstenot  2005. gada 23. februāra rezolūcijā (2004/2132(INI).

Or. en

Grozījumu iesniedza María del Pilar Ayuso González un Miguel Angel Martínez Martínez

Grozījums Nr. 45
22. punkts

22. atzinīgi vērtē Padomes secinājumus, kuros ir atzītas vides un sociālās problēmas, 
kādas rodas Kopienas stratēģijas attiecībā uz dzīvsudrabu rezultātā, slēdzot izseni 
darbojošās dzīvsudraba raktuves Almadenā Spānijā; iesaka Komisijai paredzēt un arī 
piešķirt līdzekļus kompensācijām, lai apgabals, kuru ietekmēs raktuvju slēgšana, 
varētu izvēlēties stabilas ekonomiskas un sociālas alternatīvas; pievērš uzmanību 
apsvērumam, ka Almadenā varētu izveidot drošu glabāšanas vietu esošajiem 
metāliskā dzīvsudraba uzkrājumiem vai metāliskā dzīvsudraba blakusproduktiem no 
visas Eiropas, bet nekādā gadījumā tā savienojumiem, tādā veidā efektīvi izmantojot 
jau esošo infrastruktūru un vietējo personālu, kā arī  pieredzi tehnoloģiju jomā;



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 14/16 AM\

LV

Or. es

Grozījumu iesniedza Carl Schlyter

Grozījums Nr. 46
22. punkts

22. atzinīgi vērtē Padomes secinājumus, kuros ir atzītas vides un sociālās problēmas, 
kādas rodas, slēdzot izseni darbojošās dzīvsudraba raktuves Almadenā Spānijā; iesaka
1. mērķa pašreizējo finansējumu ar pienācīgu daļu līdzfinansējuma no 
struktūrfondiem novirzīt šī apgabala ekonomiskas atjaunošanai un darbinieku 
apmācībai, tādējādi atbalstot reģiona, kuru ietekmēs raktuvju slēgšana, ilgtspējīgu 
attīstību (svītrojums); pievērš uzmanību apsvērumam, ka Almadenā varētu izveidot 
drošu glabāšanas vietu esošajiem dzīvsudraba uzkrājumiem un rūpniecības 
dzīvsudraba blakusproduktiem no visas Eiropas, tādā veidā efektīvi izmantojot jau 
esošo infrastruktūru un vietējo personālu, kā arī  pieredzi tehnoloģiju jomā;

Or. en

Grozījumu iesniedza María del Pilar Ayuso González un Miguel Angel Martínez Martínez

Grozījums Nr. 47
23. punkts

23. atbalsta pasākumus, lai nodrošinātu gan slēgtu  piesārņotu raktuvju, gan ražošanas 
vietu vai šo abu radīto atkritumu uzglabāšanas vietu rehabilitāciju un monitoringu, 
ievērojot principu „piesārņotājs maksā”;

Or. es

Grozījumu iesniedza Riitta Myller, Åsa Westlund, Andres Tarand

Grozījums Nr. 48
24.a punkts (jauns)

24a. viennozīmīgi atbalsta centienus iekļaut jautājumu par dzīvsudrabu Roterdamas 
un/vai Bāzeles konvencijā, lai veicinātu dzīvsudraba tirdzniecības pārredzamību;  

Or. en



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 15/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 49
27. punkts

27. lūdz Komisiju izpētīt iespējas, kā nodrošināt tehnisko un finansiālo palīdzību un 
zinātību jaunattīstības valstīm un valstīm ar pārejas ekonomiku, kuras skar šī 
problēma, lai galu galā tās varētu pārtraukt dzīvsudraba un tā savienojumu 
izmantošanu un izplatīšanu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Thomas Ulmer

Grozījums Nr. 50
27.a punkts (jauns)

27.a turklāt uzsver, ka ir jāsamazina amalgamas izmantošana otrās un trešās pasaules 
valstīs;  

Or. de

Grozījumu iesniedza Adamos Adamou

Grozījums Nr. 51
27.a punkts (jauns)

27a. aicina Komisiju, apsverot iepriekšminēto, pieprasīt dalībvalstīm sniegt ziņojumus 
par visām darbībām un projektiem ar jaunattīstības valstīm, kas saistīti ar 
dzīvsudrabu, lai atklātu, kur būtu nepieciešams vēl efektīvāk izmantot ES līdzekļus;

Or. en

Grozījumu iesniedza Gyula Hegyi

Grozījums Nr. 52
28. punkts

28. aicina Komisiju nodrošināt, lai dzīvsudraba lietojums zelta ieguves procesos tiktu 
ierobežots, tajā pašā laikā popularizējot tehnoloģijas, kurās neizmanto dzīvsudrabu, kā 
arī sniegt priekšlikumu par pozitīvas marķēšanas shēmu zeltam, kas iegūts, 
neizmantojot dzīvsudrabu, arī attiecībā uz zeltu, kurš ražots Eiropas Savienībā un 
ārpus tās;

Or. en



AM\600041LV.doc PE 368.044v01-00 16/16 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Thomas Ulmer

Grozījums Nr. 53
28.a punkts (jauns)

28.a uzsver, ka darbiniekiem ekspertu komitejai, kas būs atbildīga par Kopienas 
stratēģijas attiecībā uz dzīvsudrabu īstenošanu, nav jābūt no oficiālām veselības 
aizsardzības iestādēm;   

Or. de

Grozījumu iesniedza Thomas Ulmer

Grozījums Nr. 54
28.b punkts (jauns)

28.b uzskata, ka, nosakot ekspertu grupas sastāvu, ir ārkārtīgi svarīgi nodrošināt, lai tajā 
būtu līdzsvaroti pārstāvēti zobārsti, toksikologi un vides veselības speciālisti;   

Or. de


